Inquérito policial instaurado para apurar suposto crime de sonegação 
de  contribuição  previdenciária  (CP,  art.  337-A)  praticado  por  diretor 
financeiro de entidade assistencial, no período de 03/2006 a 12/2007.
2.  Os valores dos débitos previdenciários são de R$ 2.473,69 (dois mil 
quatrocentos e setenta e três reais e sessenta e nove centavos) e R$ 
918.939,68 (novecentos e dezoito mil novecentos e trinta e nove reais e 
sessenta e oito reais).
3.  Pedido de arquivamento do apuratório em Juízo pelo Procurador da 
República  oficiante,  com  amparo  na  atipicidade  da  conduta,  pela 
ausência de dolo ou presença de erro de proibição,  e na extinção da 
punibilidade, pela prescrição penal.

[...]

de sonegação de contribuição previdenciária (CP, art. 337-A) praticado por JOSÉ 

GALBA DE ARAÚJO,  diretor  financeiro  da entidade assistencial  Instituto  Brasil 

Estados Unidos Do Ceará – IBEU, no período de 03/2006 a 12/2007.

Os valores dos débitos previdenciários são de R$ 2.473,69 (dois mil 

quatrocentos e setenta e três reais e sessenta e nove centavos) e R$ 918.939,68 

(novecentos e dezoito mil novecentos e trinta e nove reais e sessenta e oito reais).

O  Procurador  da  República  oficiante  requereu  em  Juízo  o 

arquivamento do apuratório, com amparo na atipicidade da conduta, pela ausência 

de dolo ou presença de erro  de proibição,  e na extinção da punibilidade,  pela